平成15年度第4回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成15年7月16日（水）18：30～

  ○宇品老人いこいの家 3階会議室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者
  ○会長他13名出席（1名欠席）

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

○平成15年度第3回協議会の議事概要の説明と質疑

○環境保全基本協定書及び確認書の締結について報告

○環境保全基本協定書締結に関する広島市長コメントについて広島市から報告

○工事安全マニュアルの説明と質疑

○ケーソン目地部遮水工の構造詳細と磁気探査における砲弾処理の報告

 (2) 発言要旨

○平成15年6月20日に，広島県と宇品地区の3社会福祉協議会，出島一・二丁目町内

会の5者間で，出島地区廃棄物処分場環境保全基本協定書及び確認書を締結したこと

を報告した。

○出島地区廃棄物処分場環境保全基本協定書の締結に対し，広島市の立場を明確にする

市長コメントを発表したことを報告した。

○建設工事に関する安全対策について，具体的な方法や監理体制等の説明と質疑。主な

内容は次のとおり。

・警戒船は工事中の安全確保のために配備するものである。早朝，夜間や休日などに

釣り人などが入るのはマナーの問題でもあり，海上保安部や地元町内会等と連携し

て対応していく必要がある。

・工事施工中に吹き寄せられるゴミや斃死した魚などの処理については，発注者であ

る県として，工事請負業者と構成する安全協議会を通じて対応していきたい。

○広島市が行う検査スケジュールとしては，地盤改良工事，ケーソン製作等の各段階に

おいて，施工前確認，施工状況確認，出来型検査などを行う。詳細については，それ

ぞれの実施設計が完成してから調整する。

○現場での，工事の進捗状況や観測データ等の情報提供を検討する。

○次回（第5回）の協議会は，現場見学も含め9月の上旬を目途に開催することで調整

する。

４ 会議資料の資料名一覧
・会議次第

・資料1 「平成15年度第3回出島処分場事業連絡調整協議会の概要」

・資料2 「出島地区廃棄物処分場環境保全基本協定書・確認書」

・資料3 「出島地区廃棄物処理護岸工事安全マニュアル」

・資料4 「ケーソン目地部の遮水性の向上対策について」

・資料5 「出島地区廃棄物処分場磁気・潜水探査における砲弾処理状況について」

・資料6 「出島埋立地区廃棄物処分場に係る検査スケジュール（予定）」

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）